

Số: /KH-UBND

Hoài An, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cấp thôn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Hoài An đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2197/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp thôn, làng trên địa bàn các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3624/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3514/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND huyện Hoài An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Hoài An, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3505/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của UBND huyện Hoài An về việc phân công các phòng, ban của huyện phụ trách tiêu chí nông thôn mới cấp thôn trên địa bàn các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Hoài An, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1259/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện Hoài An về việc thành lập Hội đồng thẩm định, xét công nhận và thu hồi quyết định công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Hoài An, giai đoạn 2021-2025;

Để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, UBND huyện Hoài An xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cấp thôn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Hoài An đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cấp thôn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Hoài Ân đến năm 2025 là căn cứ để các cơ quan, ban, ngành đoàn thể; các xã, thôn tổ chức triển khai thực hiện; phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức và nhân dân nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện theo kế hoạch đến năm 2025.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tập trung chỉ đạo thực hiện, tạo bước chuyển biến căn bản trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới từ nay đến hết năm 2025. Triển khai đồng bộ các giải pháp, lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới trên cùng một địa bàn.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung đến cuối năm 2025

- Tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt chuẩn.
- Đến cuối năm 2025 có 60% tổng số thôn được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Cụ thể:
 - + Xã Ân Sơn: 100% thôn đạt chuẩn (02/02 thôn).
 - + Xã Đak Mang: 75% (03/04 thôn).
 - + Xã Bok Tới: 60% (03/05 thôn).
- Phân đấu các thôn còn lại đạt trên 10 tiêu chí, bình quân số tiêu chí đạt chuẩn/thôn là: 13 tiêu chí.
- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025, trong đó năm 2024 tiếp tục tập trung vào các phong trào thi đua do tỉnh và huyện phát động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Hoài Ân chung sức xây dựng nông thôn mới”.
- Xây dựng kế hoạch, giải pháp hoàn thành các tiêu chí cho từng thôn trong kế hoạch đạt chuẩn thôn nông thôn mới đến năm 2025.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Về công tác tuyên truyền

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Hoài Ân chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng tình cao trong triển khai thực hiện chương trình. Trung

tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tăng cường tin, bài, thời lượng phát thanh tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nhằm đưa thông tin kịp thời đến với người dân.

2.2. Về công tác đào tạo, tập huấn

Phối hợp với Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và đào tạo cho cán bộ trực tiếp làm công tác xây dựng nông thôn mới; tập trung vào đối tượng làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp xã, thôn.

2.3. Về triển khai thực hiện các tiêu chí

- Tiêu chí số 01: Giao thông

Duy tu, bảo dưỡng tuyến đường thôn và đường liên thôn đã được bê tông hóa 100% đạt chuẩn; 2/3 xã có tỷ lệ đường ngõ, xóm được bê tông hóa và cứng hóa đạt 100%; Đến năm 2025 cơ bản có 09/11 thôn hoàn thành tiêu chí.

- Tiêu chí số 02: Về thủy lợi

Xây dựng quy chế phân cấp quản lý, tiếp tục duy tu, sửa chữa các hệ thống thủy lợi có sẵn nhưng đã bị hư hỏng, lồng ghép với chương trình kiên cố hóa kênh mương, xây dựng hệ thống thủy lợi đạt chuẩn theo quy định, phục vụ đời sống và sản xuất của người dân.

- Tiêu chí số 03: Về điện

Vận động nhân dân sử dụng điện an toàn, thay các trụ điện không đảm bảo an toàn (trụ tre, trụ gỗ tạm) bằng trụ bê tông.

- Tiêu chí số 04: Cơ sở vật chất văn hóa

Các địa phương vận dụng các nguồn vốn hỗ trợ từ các cấp, tiếp tục vận động nhân dân, các doanh nghiệp đóng góp tiền mua sắm trang thiết bị bên trong các nhà văn hóa thôn đảm bảo đạt chuẩn theo quy định.

- Tiêu chí số 05: Thông tin và Truyền thông

Thường xuyên kiểm tra và hoàn thiện hệ thống đài truyền thanh xã và hệ thống loa truyền thanh đến các thôn đảm bảo phục vụ thông tin và truyền thông trên địa bàn xã.

- Tiêu chí số 06: Nhà ở dân cư

Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa đạt chuẩn theo quy định. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch hỗ trợ nhà ở cho các hộ dân trong diện được hỗ trợ nhà.

- Tiêu chí số 07: Về thu nhập

Các địa phương phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi có hiệu quả kinh tế cao, ưu tiên sản xuất các loại cây trồng dựa trên thế mạnh của địa phương phù hợp với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Đẩy mạnh chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nhân rộng các mô hình có hiệu quả. Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội vận động thanh

niên ở địa phương mạnh dạn tham gia xuất khẩu lao động. Chi cục Thống kê tổ chức tập huấn, hướng dẫn các địa phương điều tra, rà soát, tính toán tiêu chí thu nhập đảm bảo đúng, đủ theo quy định.

- Tiêu chí số 08: Nghèo đa chiều

Mỗi năm phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều từ 7-10%, đối với các thôn thuộc kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới phấn đấu giảm còn dưới 13%.

- Tiêu chí số 09: Lao động

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các địa phương thực hiện rà soát nhu cầu đào tạo nghề của người lao động, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đáp ứng nhu cầu học nghề của người dân, có phương án giải quyết việc làm cho lao động nông thôn sau khi học nghề, nâng cao thu nhập cho người dân, phát huy tối đa tiềm lực lao động tại địa phương.

- Tiêu chí số 10: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn

Rà soát, lựa chọn và thành lập mô hình tổ hợp tác phù hợp với tình hình thực tế của từng thôn, đảm bảo tổ hợp tác hoạt động hiệu quả. Đối với các xã đã có hợp tác xã, mở rộng quy mô hoạt động, nâng cao số lượng thành viên, đảm bảo 30% thành viên của Hợp tác xã là người dân thuộc các thôn trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2025.

Lựa chọn sản phẩm chủ lực của từng địa phương, xây dựng chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững, phát huy thế mạnh của từng vùng theo phương châm “mỗi xã một sản phẩm”.

- Tiêu chí số 11: Về giáo dục – đào tạo

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường nâng cao chất lượng dạy và học, có biện pháp khắc phục tình trạng học sinh bỏ học. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở ba môi trường: Nhà trường, gia đình và xã hội. Xác định rõ vai trò và trách nhiệm của mỗi trường trong công tác giáo dục, củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục xóa mù chữ theo quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động gia đình có con em đang theo học tại các trường tránh tình trạng bỏ học giữa chừng.

- Tiêu chí số 12: Về Y tế

Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, triển khai có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, đẩy mạnh công tác vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường; củng cố nâng cao năng lực hoạt động của đội ngũ y, bác sỹ. Xây dựng kế hoạch mua sắm các trang thiết bị để phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân.

Tuyên truyền, vận động nhân dân chú trọng khẩu phần dinh dưỡng của trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi).

- Tiêu chí số 13: Về Văn hóa

Đổi mới các hoạt động tuyên truyền và các hoạt động văn hóa - thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Chú trọng đến phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao

quần chúng ở thôn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, gắn kết tình làng nghĩa xóm, nâng cao tỷ lệ thôn, làng văn hóa đồng thời giữ vững những chỉ tiêu đã đạt được. Xây dựng hương ước, quy ước khu dân cư, tuyên truyền, vận động người dân sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

- Tiêu chí số 14: Môi trường và an toàn thực phẩm

Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong sinh hoạt đời sống và trong chăn nuôi, thường xuyên kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ môi trường.

Vận động nhân dân sử dụng nước sạch; xây dựng kế hoạch thu gom chất thải từ sản xuất, chăn nuôi và nước thải sinh hoạt của nhân dân. Thực hiện tốt các giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả với tác động của biến đổi khí hậu và xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn “xanh - sạch - đẹp”.

Vận động nhân dân tham gia chỉnh trang tường rào, công ngõ, cải tạo vườn tạp, đào hố rác hợp vệ sinh, đường giao thông thông thoáng, không lấn chiếm lề đường, quy hoạch đất trồng và chăm sóc cây xanh sử dụng công cộng, thu gom bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật và các loại chất thải nguy hại bỏ đúng nơi quy định.

Thường xuyên kiểm tra và xử lý kịp thời các hộ gia đình và cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm không tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

Các địa phương phối hợp với các ngành chức năng, vận động nhân dân mai táng phù hợp với quy định và quy hoạch.

Nhân rộng các mô hình phân loại rác thải tại nguồn, xử lý chất thải sau khi được phân loại đảm bảo theo quy định.

- Tiêu chí số 15: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; An ninh trật tự xã hội

UBND các xã hướng dẫn kiện toàn Ban phát triển các thôn do cộng đồng dân cư bầu, xây dựng và ban hành quy chế hoạt động của Ban phát triển, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây nông thôn mới.

An ninh trật tự xã hội được đảm bảo theo yêu cầu xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện xây dựng hương ước, quy ước khu dân cư về trật tự, an ninh, phòng chống các tệ nạn xã hội và các hủ tục lạc hậu. Không để xảy ra các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia; không có khiếu kiện đông người kéo dài trái pháp luật; không để cư dân cư trú trên địa bàn phạm tội đặc biệt nghiêm trọng hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ em, tội phạm và tệ nạn xã hội; xây dựng một trong các mô hình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên và hiệu quả.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Tập trung thực hiện sâu rộng cuộc vận động “huyện Hoài Ân chung sức xây dựng nông thôn mới”

- Tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến, vận động từ huyện đến cơ sở để mọi tầng lớp nhân dân hiểu và cả hệ thống chính trị tham gia. Thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến, kinh nghiệm, cách làm hay về xây dựng nông thôn mới trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã để phổ biến và nhân rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Tiếp tục phát động phong trào “Hoài Ân chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào, tuyên dương, khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác thực hiện phong trào chung tay xây dựng nông thôn mới.

2. Công tác đào tạo cán bộ thực hiện xây dựng nông thôn mới

Thực hiện theo các hướng dẫn hiện hành, kiện toàn hệ thống bộ máy chỉ đạo của chương trình từ huyện đến xã, thôn. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới từ huyện đến địa phương, đặc biệt là thành viên Ban phát triển các thôn.

3. Thực hiện theo bộ tiêu chí

Căn cứ vào Văn bản hướng dẫn hiện hành, UBND các xã phối hợp với các phòng, ban có liên quan phụ trách tiêu chí xây dựng kế hoạch, phương án hoàn thành các tiêu chí đảm bảo đạt chuẩn theo kế hoạch và đúng theo quy định.

4. Vốn và nguồn vốn

Thực hiện theo các quy định hiện hành, phối hợp, lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ từ các cấp đầu tư hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn.

Kêu gọi sự chung tay góp sức của toàn xã hội và của cả cộng đồng vào xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện đa dạng hóa các nguồn vốn huy động để triển khai thực hiện chương trình.

Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của các dự án, các chương trình mục tiêu quốc gia khác trên địa bàn.

Vận động tối đa các nguồn lực của địa phương để tổ chức triển khai thực hiện chương trình.

Các khoản đóng góp tự nguyện của người dân trong xã cho từng dự án cụ thể, huy động sự đóng góp của các doanh nghiệp trên địa bàn và con em địa phương thành đạt.

5. Về công tác thi đua khen thưởng

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng hàng năm và giai đoạn để kịp thời động viên, khen thưởng, biểu dương và tôn vinh các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác

xã, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong việc tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các cấp ủy đảng, cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát một cách thường xuyên, liên tục để có biện pháp chỉ đạo kịp thời trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Đối với Mặt trận tổ quốc và các Hội, đoàn thể, cần tập trung tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, chủ trương chính sách của nhà nước bằng nhiều hình thức, gắn tuyên truyền với vận dụng sáng tạo công tác vận động vào đời sống hằng ngày để nhân dân dễ nắm bắt.

3. UBND các xã căn cứ Kế hoạch của UBND huyện và thực tế tình hình của địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo từ nay đến năm 2025 mỗi xã có 60% đạt chuẩn thôn nông thôn mới cấp thôn. Trong đó, năm 2024 mỗi xã phải có ít nhất 01 thôn được công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

4. Đối với cơ quan thường trực, kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch và phương án chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện Chương trình có hiệu quả.

5. Đối với các phòng, ban, ngành của huyện, cần nghiên cứu các quy định của từng tiêu chí thuộc ngành mình phụ trách, xây dựng kế hoạch và hướng dẫn cụ thể để làm căn cứ cho các địa phương thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cấp thôn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Hoài Ân đến năm 2025. Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (báo cáo);
- TT. Huyện ủy (báo cáo);
- TT. HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện (p/hợp)
- TV BCĐ các Chương trình MTQG huyện;
- UBND các xã Ân Sơn, Đak Mang, Bok Tới;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Phong